
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Itabuna

terça-feira, 6 de março de 2018 Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Itabuna publica

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D8392B723C98CBFF9580C3FAD3BD22D5



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Itabuna

SUMÁRIO
• AVISOS DE FÉRIAS.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 - TERMO DE RATIFICAÇÃO.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008-2018.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018 - TERMO DE RATIFICAÇÃO.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2017.

• ORIENTAÇÃO TECNICA Nº 002.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 009-2018

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D8392B723C98CBFF9580C3FAD3BD22D5



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itabuna
Outros

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Itabuna

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA
CNPJ N° 13.235.726/0001-55

Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão s/n, Bairro da Conceição - CEP 45.600.000
Telefone (073) 2103-2101

  
 
 

Processo Administrativo nº 007/2018 
Dispensa de Licitação nº 002/2018 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itabuna-BA, Sr. Francisco José Carmo dos Reis, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, à vista do Processo de Dispensa de Licitação nº 
002/2018 e: 

CONSIDERANDO a licitude e regularidade do procedimento licitatório que se 
desenvolveu sob o número supracitado; 

 
CONSIDERANDO a estrita obediência às disposições contidas no inciso II do art. 24 c/c 

alínea “a”, inciso II do art. 23, sendo ambos da Lei Federal 8.666/93, com suas modificações e demais 
exigências legais ao processo. 

 
CONSIDERANDO que a detentora da proposta mais vantajosa para o objeto em 

questão apresentou todos os documentos exigidos pela Comissão Permanente de Licitação para 
comprovação quanto à regularidade jurídica, fiscal e trabalhista; e, 

 
CONSIDERANDO, por fim, Pareceres Jurídico e da Controladoria favoráveis ao processo 

aqui tratado;  
RESOLVE: 
 
RATIFICAR a Dispensa de Licitação nº 002/2018, adjudicando o objeto em favor da 

seguinte vencedora: 
 
Thi Corretora de Seguros LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 86.845.559/0001-38, tendo 

como objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de seguro veicular, visando 
atender a demanda da Câmara Municipal de Itabuna – BA (CMVI), conforme especificações e 
quantitativos descritos no Termo de Referência anexo ao Processo Administrativo nº 007/2018, pelo 
valor global de R$ $ 2.838,78 (Dois mil e oitocentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos). 

 
Dê-se ciência desta decisão ao interessado, providencie-se o empenhamento da 

despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, a celebração, caso necessário, do contrato e, 
por fim, publique-se o presente ato na imprensa oficial para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui 
proferida. 

 
Itabuna – Bahia, 02 de Março de 2018. 

 
 
 

FRANSICO JOSE CARMO DOS REIS 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA
CNPJ nº 13.235.726/0001-55

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008-2018 
 

CONTRATANTE: Município de Itabuna-BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna-BA. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO CÉSAR MENDES - FUNDACEM, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 06.150.141/0001-77, estabelecida na 2ª Travessa Gersino Coelho, 10, Bairro de Brotas, em 
Salvador- Bahia, CEP 40.255-171. 
OBJETO: Participação de 01 (um) servidor no curso de capacitação, com o tema “Curso de Licitações 
e Gestão de Registro de Preços, com Formação em pregoeiro”, organizada e executada pela 
FUNDACEM (Fundação César Montes) em Salvador – BA, nas datas de 17 e 18 de Março (Módulo I); 
07 e 08 de Abril (Módulo II) e 12 e 13 de Maio de 2018 (Módulo III). 
VALOR GLOBAL: R$ 2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta reais). 
VIGENCIA: 05/03/2018 a 18/05/2018 
DATA DE ASSINATURA: 05/03/2018 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco José Carmo dos Reis.  
ASSINA PELA CONTRATADA: José César Montes 
 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,s/n

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA - BA
CNPJ N° 13.235.726/0001-55

PODER LEGISLATIVO
Processo Administrativo nº 008/2018 
Dispensa de Licitação nº 003/2018 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itabuna-BA, Sr. Francisco José Carmo dos Reis, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, à vista do Processo de Dispensa de Licitação nº 
003/2017 e: 

CONSIDERANDO a licitude e regularidade do procedimento licitatório que se 
desenvolveu sob o número supracitado; 

 
CONSIDERANDO a estrita obediência às disposições contidas no inciso II do art. 24 

c/c alínea “a”, inciso II do art. 23, sendo ambos da Lei Federal 8.666/93, com suas modificações e 
demais exigências legais ao processo. 

 
CONSIDERANDO que a detentora da proposta mais vantajosa para o objeto em 

questão apresentou todos os documentos exigidos pela Comissão Permanente de Licitação para 
comprovação quanto à regularidade jurídica, fiscal e trabalhista; e, 

 
CONSIDERANDO, por fim, Pareceres, Jurídico e da Controladoria, favoráveis ao 

processo aqui tratado;  
RESOLVE: 
 
RATIFICAR a Dispensa de Licitação nº 003/2018, adjudicando o objeto em favor da 

seguinte vencedora: 
 
GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 21.129.497/0001-

12, tendo como objeto a prestação do serviço de pesquisa e de envio de recortes eletrônicos dos 
Diários Oficiais com publicações relativasà Câmara Municipal de Vereadores de Itabuna - BA, 
conforme especificações e quantitativos descritos naRequisição de Bens e Serviços anexa ao 
Processo Administrativo nº 008/2018, pelo valor global de R$ 1.020,00 (mil e vinte reais). 

 
Dê-se ciência desta decisão ao interessado, providencie-se o empenhamento da 

despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, a celebração, caso necessário, do contrato e, 
por fim, publique-se o presente ato na imprensa oficial para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui 
proferida. 

 
Itabuna – Bahia, 05 de Março de 2018. 

 
 
 

FRANCISCO JOSE CARMO DOS REIS 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Avenida Aziz Maron, s/n, Bairro Nossa Senhora da Conceição – Itabuna – BA, CEP 45.600-000.
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão

Fone: (73) 2103-2124e-mail: licitacoes.cmvi@gmail.com

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA
CNPJ nº 13.235.726/0001-55

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2017 
 

CONTRATANTE: Município de Itabuna-BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna-BA. 
CONTRATADA: AJRC SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. - ME, Pessoa Jurídica, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 08.942.313/0001-70, estabelecida na Avenida Manoel Chaves, nº 
2265, 2° andar, sala 201, bairro São Caetano, cidade Itabuna-BA, CEP: 45.608-401. 
OBJETO:Prorrogação de vigência do Contrato n° 013/2017. 
VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). 
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2018 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco José Carmo dos Reis.  
ASSINA PELA CONTRATADA: Adenilton José Alves Dias 
 

Avenida Aziz Maron, S/N, Conceição – Itabuna – BA – CEP:45.605-412 – Fone: (73) 2103 - 2124– Fax: (73) 2103-2124
http://www.cmvitabuna.ba.gov.br/licitações.cmvi@gmail.com

 

 

 

 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
88B4E664A5D3A1921944F2D3F7472CE5

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Itabuna
Outros

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
367B2FD882D38B1CB1393300E2704510

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Itabuna



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano I - Edição nº 00015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Itabuna
Contrato

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA 

CNPJ nº 13.235.726/0001-55 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009‐2018 
 

CONTRATANTE: Município de Itabuna‐BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna‐BA. 
CONTRATADA:  THI  CORRETORA DE  SEGUROS  LTDA, Pessoa  Jurídica,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº 
86.845.559/0001‐38, estabelecido na Avenida Cinquentenário, nº 908, 1º andar, Centro,  Itabuna  ‐ 
BA, CEP: 45.605‐130. 
OBJETO: Prestação do serviço de seguro veicular, visando atender a demanda da Câmara Municipal 
de Vereadores de Itabuna‐ Bahia. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.838,78, (dois mil e oitocentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos). 
VIGENCIA: 06/03/2018 a 05/03/2019. 
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2018 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco José Carmo dos Reis.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Maria Luiza Ferreira de Souza. 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D8392B723C98CBFF9580C3FAD3BD22D5


		2018-03-07T10:25:32-0300




